
O
mkring 300 mennesker står muse-

stille foran en langhåret mand i
kridhvid skjorte på scenen og op-
lever, at intet er meget. Manden

hedder Braco (udtales brat-zo), og han
hverken siger eller gør noget. Udover at
kigge roligt, men intenst på den tætpakke-
de skare tilhængere i fem minutter uden at
fortrække en mine. Hvorefter han stiger
ned af podiet og forsvinder. 

Uden et ord.
Den 43-årige kroat kan noget, få andre

mestrer. Han udstråler så dyb en indre ro,
at tilhørerne med deres egne ord oplever
det som en velsignelse. De ser ham oplyst
af lys. De mærker en kraftig varme i hjertet.
Eller føler en kærlighed, der rækker højere
og opleves som universel samhørighed.

De siger det selv.

200.000 tilhængere 
Nogenlunde sådan udtrykte hundredvis af
mennesker det i sidste uge i Valby. Titu-
sindvis af mennesker sagde noget tilsva-
rende i sidste måned på Bracos USA-turné,
og rundt regnet 200.000 mennesker, der
hvert år opsøger ham, hvorend han dukker
op, har samme oplevelse.

Braco er med andre ord et fænomen, der
er vanskeligt at forklare.

»Hans metode er ny, og der er ingen vi-
denskabelig dokumentation for, at den vir-
ker. Omkring fem procent oplever ingen-
ting, men ingen tager skade, og der er i
hvert fald ingen bivirkninger ved at blive

set på,« siger læge Charlotte Bech, der har
inviteret og organiseret Braco’s besøg i
Danmark.Braco tager ikke imod penge for
sine stilhedsterapier, der altid foregår i sto-
re grupper på op til 1.000 mennesker ad
gangen. Han giver ikke interviews. Han
ønsker ganske enkelt ikke at sige noget.

Giver stilhed i gave
»Han mener, at han som person er uinter-
essant. Han underviser ikke, docerer ikke
og vil ikke sættes på en piedestal. Privat si-
ger Braco næsten heller ikke noget. Han
forklarer det selv sådan, at han oplever, at
han besidder en dyb indre stilhed, som
hans omgivelser siger, at de får det bedre af.
Derfor ønsker han at øse af sin kraftfulde,
energimættede stilhed som en gave til så
mange som muligt,« fortæller Charlotte
Bech.

Braco har ikke lært eller studeret terapi. 
Han mediterer ikke, er ikke religiøs, spi-

ser almindelig mad, drikker kaffe, er gift og
har en søn. Sine evner opdagede han nær-
mest ved et tilfælde.

»Han blev ven med en ældre serber i Zag-
reb. Manden arbejdede som healer og fa-
scinerede Braco, som begyndte at hjælpe
ham med praktisk arbejde i hans klinik. Da
serberen døde i begyndelsen af 1990’erne,
begyndte Braco selv at tale helbredelse
med personer omkring sig,« siger Charlot-
te Bech.

Højt bevidsthedsniveau
Historien lyder, at
flere og flere
gjorde det

klart for Braco, at de følte, at de fik det bed-
re og ligefrem blev helbredt for sygdomme
og skavanker af hans tilstedeværelse. Grad-
vist opdagede Braco, at hans indre stilhed
blev dybere. Jo dybere, den blev, jo stærke-
re en effekt syntes den at have.

For ti år siden holdt han helt op med at
tale offentligt og begyndte at manifestere
sin tilstedeværelse udelukkende med tavs-
hed. Siden er hans popularitet vokset med
voldsom fart.

»Det kan kun forklares ved, at han lever
på et højere bevidsthedsniveau, det sam-
me som man finder hos højtuddannede
hinduistiske yogi og buddhister, der har
mediteret i mange år. Hvor almindelige
menneskers bevidsthedstilstand foregår
på tre plan, findes der ifølge de klassiske,
oldindiske tekster syv overordnede ni-
veauer. Mit gæt er, at Braco befinder sig et
sted mellem det højeste og næsthøjeste,
hvilket er meget sjældent forekommen-
de,« siger Charlotte Bech, der af egen lom-
me har finansieret Braco’s besøg og hå-
ber, det går op, men forventer et lille un-
derskud.

Håb om helbredelse
Det kostede 50 kr. at deltage i en session
stilhedsterapi. Udover 60 frivillige hjæl-
pere, der skulle bespises i to dage, lejede
Charlotte Bech Valby Kulturhus, et privat
vagtværn og fik Braco og hans tre assisten-
ter fløjet til Danmark og indkvarteret på
hotel.

Ved den første af onsdagens 11 seancer
er Valby Kulturhus stuvende fyldt.

Danskere fra hele landet og enkelte

Han kom, så – 
OG STIRREDE
Stilhed: Det kroatiske kultfænomen Braco kom for første gang til Danmark i sidste
uge, hvor op imod 1.600 mennesker opsøgte ham i Valby. Han er mester i stilhed.
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tilrejsende fra Sverige og Tyskland trænges
ved døren. Over mikrofonen organiserer
Charlotte Bech, at tilhængerne spreder sig
og ikke står for tæt. Så virker stilhedsterapi-
en bedst, forklarer hun.

Nogle har blomster med til Braco. En del
er tydeligvis alvorligt syge eller handicap-
pede. De lukkes ind først. Kørestole får
plads forrest. Salen er fuld af håbefulde
mennesker af alle slags, da en sidedør går
op, og Braco kommer ind iført i nystrøget,
hvid skjorte med broderet mønster på bry-
stet, langt, helt glat, gråsprængt hår og en
parfume, der kan lugtes et godt stykke ned i
salen.

Smerter forsvandt
Han bestiger podiet og kigger. Ser på alle,
mens han langsomt drejer hovedet. Stilhe-
den er intens. Braco skænker af sin indre
stilhed. Den føles sitrende. Publikum er åb-
ne og modtagelige. Mange har fugtige øj-
ne. Efter fem minutter er det slut, og han
glider lydløst ud ad en dør til et baglokale.

»Jeg oplever en enorm kærlighed,« siger
en kvinde.

»Se, se. Jeg står på mine ben,« siger en an-
den, en ældre kvinde, der på det nærmeste
var blevet båret ind og placeret på en stol
før seancen.

»Nu går jeg. Jeg kan gå,« siger hun.
Hun havde rejst sig op.
»Smerterne er væk.«
Hendes spontane overraskelse får tårer

til at trille ned ad kinderne på de omkring-
stående.

Ikke et ord, ikke en lyd. Braco gør indtryk på sine
tilhængere bare ved sin tilstedeværelse og ud-
stråling – og er således et fænomen, der er
svært at forklare. Foto: Nikolaj Svennevig

» Han oplever, at han besidder en dyb indre stilhed, som hans omgivelser
siger, at de får det bedre af. Derfor ønsker han at øse af sin kraftfulde,
energimættede stilhed som en gave til så mange som muligt. 

Charlotte Bech, læge og initiativtager til Bracos besøg
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En ring af lys
Sigrid Yvonne Nielsen, 
50, plejehjemsassistent,
Kalundborg:

Hvor hørte du om 
Bracos besøg?
»På et kræmmermarked
fra en dame, der solgte
krystaller. Det havde
straks min interesse.«

Hvad er dit motiv for at komme?
»I korte træk, så arbejder jeg på at få det bedre med
mig selv om mine omgivelser. Det er mit håb, at et
møde med Braco kan være med til at hjælpe mig
med det.«

Hvad oplevede du?
»En stærk energi, en slags energioverførsel fra Braco
til mig, der var varm. Det er svært at sætte ord på.
Jeg så en ring af lys om ham. Det har jeg aldrig ople-
vet. Jeg føler mig stærk. Jeg er normalt genert, og nu
står jeg og udtaler mig til en journalist. Det havde jeg
ikke turdet før.«

Energiudveksling
Rita Hansen, 45, 
pensionist, Kalundborg:

Hvor hørte du om 
Bracos besøg?
»Gennem en veninde.«

Hvad er dit motiv for at
komme?
»For mig handler det om en stærk interessere for al-
ternativ behandling og andre livssyn. Jeg er nysgerrig
efter at finde livets mening. Hvad vores opgave er,
mens vi er her på Jorden.«

Hvad oplevede du?
»Jeg ved ikke præcist, hvad det har sat i gang i mig.
Oplevelsen skal bearbejdes. Det var ikke en aha-ople-
velse. Det handlede om energiudveksling.«

Stærk energi
Jesper Møller, 58, 
arbejdsmarkedskonsulent,
Roskilde:

Hvor hørte du om 
Bracos besøg?
»Fra en veninde fra Jyl-
land, som var herovre den
første dag og anbefalede
mig at tage hertil.«

Hvad er dit motiv for at komme?
»Jeg har aldrig hørt om Braco før. Men det passer
godt ind i min overbevisning om, at der i disse år fo-
regår et spirituelt løft over hele verden. En spirituel
praksis for fred og balance. Den slags har jeg deltaget
i siden min ungdom.«

Hvad håber du at opleve?
»Ikke noget bestemt. Men selvfølgelig forestiller jeg
mig, at jeg vil opleve en stærk energi og nærvær. Det
bliver fint at opleve Braco med mange andre. Fælles-
skaber giver god energi.«

Når man kan blive mere vol-
delig i sin adfærd af at spille
voldelige computerspil, kan
man så modsat også blive
mere kærlig af at spille kærli-
ge spil?

Det ville en engelsk og en
tysk psykolog gerne finde ud
af, og de samlede derfor en
gruppe unge mennesker,
som de lod spille hver sin
slags spil: Et næstekærligt
spil, hvor det gjaldt om at gø-
re så meget for andre som
muligt, et spil, hvor man
hverken skulle være hjælp-
som eller voldelig samt et ud-
præget voldsspil, skriver bla-
det Psykolognyt. 

Lige bagefter blev forsøgs-
personerne bedt om at fore-

stille sig, at de sad på en re-
staurant, hvor en tjener kom
til at spilde mad på dem uden
at sige undskyld. Det viste
sig, at de unge mennesker på
mange måder fulgte linjen i
det spil, de havde været i
gang med. Dem med volds-
spillet var både mere ophid-
sede og aggressive end dem,
der havde spillet de to andre.
Og dem fra det næstekærlige
spil var klart de mest afbalan-
cerede i deres reaktionsmøn-
ster. 

De to forskeres konklusion
var derfor, at man kan påvir-
ke mennesker i både en nega-
tiv og en positiv retning gen-
nem spil. 

tins

Spilleren bliver
ligesom spillet

VOXPOP


